Sx*****:*i*ür*;u#{.oo
ATA DA tô nruNtÃo onotuÁnta os zoz+

da Comissão lnterna de Patrimônio

Ao 30 dia do mês de al:ril de 2024, presencialmente na Sala de Reuniões da Cámara Municipal
de Álvares Machado, a partir das 11 horas (Horário de Brâsília), Íoi realizada a 1â Reunião

ordinária de ?O?4 da Comissão lnterna de Patrimônio da Câmara Municipal de Álvares

Machado. Estiveram presentes os servidores Antonio Carlos Novaes da Silva, Diogo Ramos

Cerbelera Neto, Fabiane Maria de São José, Matheus Teixeira, Paulo José Villalva Martins e
Rosangela Maria Ferraz Arques Sanches. Foi apresentado o inventário completo de bens
patrimoniais das dependências da Câmara, ocasião em que foi constatado que ele contém
inconsistênciâs que precisam ser regularizadas, tais como: itens com codificação duplicada, itens
baixados que ainda estão em utilizaçáo, itens não localizados e itens sem codificaçáo atribuída.
Foi deliberado pelos presentes que será mais conveniente, diante das irregularidades
constatadas, que haja a criação de um novo inventário, no qual os itens receberão nova

codificação. sem, no entanto, apagar os registros anteriores de codificações, a fim de dar
continuidade ao histórico patrimonial. Também foi deliberado pelos presentes que: a) cada

setor ficará responsável por conferir, na planilha apresentada, quais são os itens que de fato
estão alocados em seu respectivo setor e dar devolutiva à presente comissão até o dia 15 de
abril de 2024; b) a presente comissão irá providenciar cotação de etiquetas para nova
codiÍicação de todo o patrimônio em efetivo uso; c) a presente comissão irá elaborar minuta, na

qual constarão todas as atribuições da própria comissão, tendo em vista que âté o presente
momento não há regulamento Íormal desta questão; d) a presente comissão irá elaborar minuta
para procedimentos a serem adotados nas movimentaçôes que forem feitas após a atualização
do inventário oficial e atual. Por fim, ficou decidido que a próxima reunião, a 2u Ordinária da
Comissão lnterna de Patrimônio, será realizada em -19 de abril de 2024, às 10h, para
apresentação e finalização dos itens anteriormente elencados. E nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às 12 horas e 45 minutos (Horário de Brasilia), da qual, para constar, foi
lavrada a presenta Ata, que vai assinada abaixo.

Antonio es da Silva Diogo Ramos Cerbelera Nêto
membro da Comissão de Patrimônio

.rndúu,v,.\f{i,rriÉr.,
José Matheus Teixeira

da Comissão de Patrimôniomemb
1A

ulo José Villalva tyla ns Rosangel Ma Ferraz Arques Sanches
mem ro da Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de Álvares Machado,
3 de ãbril de 2024.

"D|GA NÃo Às DRoGAs e pEDoFtLtA", DENUNC|E! 197 e Í90 PLANTóES 24 l.ts poR DtA. A denúncia pode ser

rlos

ãnônimã
camarat@alvaresmachado.sp.leq.br